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[bookmark: _Toc482399420]Введение

В социологии существует множество переменных, которые нельзя измерить напрямую, такие переменные называются латентными. Поиск и измерение латентных переменных является одной из самых распространённых задач в современной социологии. При этом, при измерении переменных или какой-либо модели имеют место быть смещения, которые не дают провести объективную оценку. В данной работе в качестве примера латентной переменной используется переменная качество преподавания. На студенческую оценку качества преподавания оказывают влияние различные смещения, одно из таких смещений – физическая привлекательность.
Когда перед исследователем становится задача измерить необходимую переменную, соответственно становится вопрос о методе, который позволит это сделать. Одним из таких методов, позволяющих измерить латентную переменную, является метод структурных уравнений. Этот метод начал набирать популярность c развитием компьютерных технологий в 1970-е - 1980-е годы за рубежом. Связано это с тем, что моделирование структурными уравнениями включает в себя не только математические модели и различные статистические методы, но и компьютерные алгоритмы. Сейчас этот метод популярен в социальных науках из-за его доступности и относительной простоте. В России же этот метод мало известен и используется достаточно редко. Не было найдено ни одного пособия на русском языке.
Проблема влияния физической привлекательности на студенческую оценку качества преподавания разрабатывается зарубежными исследователями тоже достаточно давно, существует уже множество исследований, которые можно назвать классическими. В России данная проблема развита плохо, как и метод структурных моделей, это толкает к проведению исследования. Также хотелось бы убедиться, что данное смещение присутствует и у нас.
Для того чтобы продемонстрировать работу метода структурных уравнений, в данном исследовании будут построены модели влияния физической привлекательности на студенческую оценку качества преподавания с учётом гало-эффекта и латентной переменной. Всего протестировано будет четыре модели с 4 аспектами качества преподавания (общее качество преподавания, энтузиазм в преподавании, ясность объяснения материала, создание благоприятной атмосферы в аудитории).
В силу специфики работы следует выделить два объекта и предмета отвечающих им исследования.
Методологический объект исследования – реконструкция латентных переменных с учётом гало-эффектов.
Методологический предмет исследования – использование моделей структурных уравнений для измерения латентных переменных с учётом гало-эффекта.
Содержательный объект исследования – студенческая оценка различных аспектов качества преподавания с учётом влияния физической привлекательности.
Содержательный предмет – использование моделей структурных уравнений для измерения студенческой оценки различных аспектов качества преподавания с учётом влияния физической привлекательности.
Исследование имеет следующие цели:
1. Рассмотреть теоретические и методические стороны проблемы латентных переменных в социологии.
2. Рассмотреть теоретические основы гало-эффекта.
3. Оценить возможности моделей структурных уравнений при работе с латентными переменными при использовании социологических данных.
Задачи исследования:
1. Проанализировать зарубежную и российскую литературу, исследования по теме латентных переменных и гало-эффекту.
2. Рассмотреть качество преподавания как латентную переменную.
3. Рассмотреть физическую привлекательность как источник гало-эффекта.
4. Провести количественное исследование для дальнейшего использования данных при построении моделей структурных уравнений.
5. Продемонстрировать работу метода структурных уравнений.
Метод, который используется при сборе данных – интернет-опрос.
Работа состоит из трёх глав, введения и заключения. В первой главе рассматриваются теоретические основания латентной переменной, гало-эффекта с использованием примера качества преподавания и физической привлекательности. Во второй главе описываются модели структурных уравнений. В третьей главе представлено эмпирическое исследование и анализ используемых моделей.

[bookmark: _Toc482399421]Глава 1. Проблема латентных переменных в социологии

Проблема измерения всегда была актуальна в социологии как в методологическом плане, так и в практическом отношении, потому что измерение является одним из главных компонентов, гарантирующим качество социологического исследования. Естественно качество полученных результатов измерения зависят от правильно выбранных теоретических оснований, стратегии исследования, грамотно сформулированных целей и задач, выбор эффективных методов сбора данных и так далее.
Измерить можно почти всё: расстояние, время, вес, рост и тому подобное. В данном случае речь идёт об измеряемых величинах, которые отражают видимые свойства объекта. В то же время существуют процессы и явления, которые нельзя измерить невооружённым взглядом. Например, политические настроения в определённом государстве или ценностные установки какой-либо социальной группы. Вопросы такого рода позволяют решить стандартные социологические методы, однако и у них могут возникнуть проблемы. Появляются же они, когда перед социологом стоит задача измерить переменные, которые не могут быть измерены в явном виде, а могут быть выведены через различные модели с использованием наблюдаемых переменных. Такие переменные называются латентными или скрытыми, о них дальше и пойдёт речь.
[bookmark: _Toc482399422]1.1 Латентные переменные

В своей статье К. Боллин «Латентные переменные в психологии и социальных науках» утверждает, что идея о том, что наблюдаемые явления находятся под влиянием ненаблюдаемых причин, по крайней мере, столь же стара, как религия, где невидимые силы влияют на события реального мира[footnoteRef:1]. В быту повседневной жизни можно встретить множество латентных переменных. Начиная с ответа на вопрос: «Как вы себя чувствуете сегодня?», заканчивая определением работника как «эффективного» или студента как «умного». Такие абстрактные вещи ускользают от прямых измерений. Эти примеры иллюстрируют обычную практику среди людей объяснять, понимать и иногда предсказывать события, основанные как раз на таких вещах, которые непосредственно не наблюдаются. Однако эти повседневные использования ненаблюдаемых сил, отклоняются от использования латентных переменных в социологии, психологии и социальных науках. Научное использование латентных переменных важно в организации исследования для проверки гипотез о латентных переменных и способности фальсифицировать гипотезы о них. Кроме того, скрытые (латентные) переменные позволяют обобщать отношения. [1: Bollen K. A. Latent variables in psychology and social sciences / Annu. Rev. Psychol, 2002. Vol. 53 P. 605-63.]

Хотя скрытые переменные являются частью многочисленных моделей статистического анализа и анализа данных, не существует единого общего определения скрытой переменной. О понятии латентной переменной в своей работе рассуждает Шишко И.О., он считает, что латентная переменная часто трактуется как «гипотетическая», «предполагаемая» переменная или как предполагаемый конструкт. Нанали Дж. в работе «Психометрическая теория» определяет «конструкт» как нечто, что ученые формируют в своем воображении[footnoteRef:2]. С этой точки зрения, латентная переменная – абстракция, существующая в воображении исследователя, переменная, реально не существующая, но конструируемая из других, наблюдаемых признаков.[footnoteRef:3] [2: Nunnally J. C. Psychometric Theory / ch. 3, NewYork: McGraw-Hill,1978.] [3: Шишко И.О. Сравнительный анализ методов категориального факторного анализа / Ф-т социологии ВШЭ – Москва, 2013 – 7с.]

Есть и другая трактовка понятия «латентная переменная». «Латентная переменная … не может быть измерена напрямую»[footnoteRef:4]. С этой точки зрения, латентная переменная – признак, наличие которого предполагается исследователем, и который не может быть измерен. [4: Joreskog K. G, Sorbom D. Factor Analysis and Structural Equation Models / Cambridge, MA: Abt Books, 1979, P. 105.]

К. Боллин также выделяет несколько подходов к определению скрытой переменной. Один из этих подходов связан с пониманием латентной переменной как локальная независимость. Основная идея заключается в том, что есть одна или несколько скрытых переменных, которые создают связь между наблюдаемыми переменными и если скрытые переменные постоянны, то наблюдаемые переменные независимы[footnoteRef:5]. Данное высказывание формально можно представить так, [5: Bollen K. A. Latent variables in psychology and social sciences / Annu. Rev. Psychol, 2002. Vol. 53 P. 609.]

P[Y1, Y2,..., YK ] = P[Y1|η]*P[Y2|η]*P[YK |η] (1)
где Y1, Y2,..., YK - случайные наблюдаемые переменные, η – вектор латентных переменных, P[Y1, Y2,..., YK ] – совместная вероятность (joint probability) наблюдаемых переменных, P[Y1|η]*P[Y2|η]*P[YK |η] – условная вероятность (conditional probability). Совместная вероятность наблюдаемых переменных равна произведению условных вероятностей, когда скрытые переменные отвечают за связь между наблюдаемыми переменными. В этом определении он допускает непрерывные или дискретные, наблюдаемые или латентные переменные в признании множества ситуаций, в которых применяется это определение – локальная независимость.
Ещё один подход к понятию латентной переменной Боллин связывает с понятием ожидаемое значение (expected value), который связан с классической теорией тестов[footnoteRef:6]. В этом подходе латентная переменная понимается как «истинный балл» («true score»). Истинный балл равен ожидаемому значению наблюдаемой переменной для конкретного индивида: [6: Там же, 610.]

Ti ≡ E(Yi) (2)

[…]

данных для анализа модели такая же, с помощью корреляционной матрицы (таблица 6) и значений стандартного отклонения (ВЯО-1.56, ВФП-1.352, ОФП-0.89) можно построить ковариационную матрицу (таблица 7). Результаты анализа модели также представлены в приложении на рисунке 16. Значение латентной переменной объективная ясность объяснения материала равна 1 при дисперсии 0,5 со значением p = 0.02. Немного изменились регрессионные значения (1.009, -0.215, 1.068), хорошо, что уменьшились стандартные отклонения, однако значения p всё ещё не удовлетворяют. В целом модель рабочая.
И последняя модель которую я хотел протестировать связана с латентной переменной объективное создание благоприятной атмосферы в аудитории (ОБА) и наблюдаемой переменной воспринимаемое создание благоприятной атмосферы (ВБА). Стандартные отклонения для наблюдаемых переменных равны: ВБА – 1.83, ВФП – 1.352, ОФП – 0.89. Корреляционную матрицу и ковариационную матрицу можно наблюдать в таблицах 8 и 9 соответственно. Результаты этой модели представлены на рисунке 17. Значение латентной переменной, как и во всех предыдущих моделях равно единице, но при значительно большей дисперсии 0.8 со значимостью 0.02. То есть в 98% случаев оценка объективного создания благоприятной атмосферы будет кратна 0,8 воспринимаемой оценки этого аспекта качества преподавания. Из значимых регрессионных значений нужно выделить значение ВФП и ОФП = 0.638 (p=0.05) и значение ВБА и ВФП = 1.053 (p=0.0). Однако стандартные отклонения достаточно большие, что делает ситуацию с прогнозированием оценок хуже. Как и в предыдущих случаях можно сказать, что модель работает.
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[bookmark: _Hlk482634709]Итак, в этой работе были рассмотрены теоретико-методические основания латентных переменных и гало-эффекта как смещения на примере влияния физической привлекательности на оценку качества преподавания. Также было представлено достаточно подробное описание моделей структурных уравнений.
После проведённого эмпирического исследования, можно сделать следующие выводы:
Во-первых, оценка физической привлекательности студентами, которые обучались у оцениваемых преподавателей отличается от оценки студентов, которые впервые видели данных людей. Это доказывает проведённый двух-выборочный t-test, который показал хорошую значимость.
Во-вторых, связь между физической привлекательностью и оценкой качества преподавания действительно существует, этому свидетельствует значимые корреляции. Та же ситуация со связью между ФП и оценкой энтузиазма преподавателя, оценкой ясности объяснения материала и оценкой создания благоприятной атмосферы в аудитории.
В-третьих, было установлено, что связь между латентными переменными ОКП, ОЭП, ОЯО, ОБА и наблюдаемыми переменными ВКП, ВЭП, ВЯО, ВБА соответственно существует.
В-четвёртых, все модели оказались рабочими и похожими друг на друга. В каждой модели значение латентной переменной равнялось 1, но при разных дисперсиях и значения дисперсий оказались достаточно большими, от 0.4 до 0.8.
В-пятых, если сравнивать модели, то первая модель лучше всего описывает ситуацию с влиянием физической привлекательности на оценку качества преподавания, потому что дисперсия латентной переменной самая маленькая в сравнении с другими моделями (0.4), а значения регрессий самый большие и самые маленькие значения стандартного отклонения.
Главным результатом и выводом исследования я считаю то, что метод структурных уравнений действительно сработал с измерением латентных переменных в моих примерах. Соответственно этот метод достаточно результативный и позволяет решать поставленные задачи с измерением латентных переменных.
Что же касается перспектив исследования, то можно сказать, что моделирование структурными уравнениями недостаточно развито в России, хотя это удивляет, ведь метод нужный и актуальный. Эта работа может побуждать к использованию и исследованию данного метода. Стоит отметить, что большинство исследований с использованием этого метода зарубежные, и данная работа является одной из немногих, которая описывает и объясняет модели структурных уравнений на русском языке.
Это также можно отнести к студенческой оценке качества преподавания. Ведь знание реальной, объективной оценки качества преподавания очень важно, это может позволить преподавателям учитывать данные аспекты, чтобы улучшить своё качество работы, повышать интерес студентов к получению знаний. Следовательно, необходимо учитывать различные смещения при оценке качества преподавания. Таких смещений достаточно много, а в данной работе рассмотрено лишь одно – физическая привлекательность, что даёт возможность рассматривать эту проблему в дальнейших исследованиях.
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 Переменная
r

Восприимчивый
.50

Активный
.77**

Внимательный
.48

Компетентный
.56*

Уверенный
.82***

Доминантный
.79**

Эмпатичный
.45

Энтузиаст
.76**

Прямой
.32

Симпатичный
.73**

Таблица 1. Корреляция молярного невербального поведения и рейтингом эффективности преподавателей вуза (студенческой оценкой).
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Таблица 2. Корреляционная матрица для модели 1.[footnoteRef:35] [35: В этой и во всех следующих таблицах и рисунках, буква «I» в названиях переменных означает то же самое, что и буква О (объективный). ]
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Таблица 3. Ковариационная матрица для модели 1.
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Таблица 4. Корреляционная матрица для модели 2.
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Таблица 5. Ковариационная матрица для модели 2.
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Таблица 6. Корреляционная матрица для модели 3.
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Таблица 7. Ковариационная матрица для модели 3.
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Таблица 8. Корреляционная матрица для модели 4.
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Таблица 9. Ковариационная матрица для модели 4.
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Рисунок 14. Результаты модели 1.
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Рисунок 15. Результаты модели 2.
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Рисунок 16. Результаты модели 3.
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Рисунок 17. Результаты модели 4.
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lavaan (0.5-23.1097) converged normally after 36 iterations
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lavaan (0.5-23.1097) converged normally after 41 iterations
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lavaan (0.5-23.1097) converged normally after 38 iterations
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lavaan (0.5-23.1097) converged normally after 29 iterations
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