Отзыв
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Попова Романа Евгеньевича
Анализ гало-эффектов методом структурных уравнений (на

примере оценки качества преподавания)

Метод структурных уравнений для оценки латентных переменных
является развитием и обобщением классических статистических
моделей — конфирматорного факторного анализа и регрессионного
анализа, однако он выходит за пределы обычной программы
подготовки бакалавриата. Я бы хотел отметить смелость автора в выборе
темы квалификационного исследования. При работе над этой темой
автору понадобились не только обычные навыки социолога, такие как
умение строить выборку, организовать сбор данных, работать с
визуальным материалом, работать с научной литературой, но и
пришлось с нуля осваивать работу в среде статистической обработки
информации R и подробно изучить пакет lavaan, современную
библиотеку для построения структурных моделей, обладающую
большим набором возможностей. Эта работа проводилась автором,
главным образом, на основе англоязычных руководств.

Я считаю, что работа Романа Евгеньевича демонстрирует высокий
уровень понимания принципов подхода, основанного на структурных
уравнениях и, более широко, понимание методологических проблем
измерения латентных переменных. Автор продемонстрировал
способности показать возможности, изучаемых им статистических
моделей на выбранном примере, и в достаточной степени обосновал
выбор конкретного социального явления для апробации модели.
Считаю сильной стороной работу идею использовать т. н. «обратный
гало-эффект», для использования в качестве эмпирического объекта при
моделировании структурными уравнениями. Действительно, если
обычные гало-эффекты могут исследоваться хорошо известными
способами, то выявление рекурсивных отношений представляет собой
проблему для обычных подходов.
Я согласен с основным выводом автора, что «метод структурных
уравнений ... достаточно результативный и позволяет решать
поставленные задачи с измерением латентных переменных». Кроме
того, исследование студенческой оценки качества преподавания имеет

не только академический но и прикладной интерес. Поскольку метод
показал свою результативность имеет смысл задуматься о его
использовании для изучения содержательных проблем, подобных
исследованию адекватности экспертных оценок качества и аналогичных
проблем, в более широком масштабе.
В целом перед нами хорошая и интересная работа. Автор за время
нашего знакомства показал себя как самостоятельный, толковый,
восприимчивый к критике, но способный отстаивать своё мнение
студент. Считаю, что мы подготовили хорошего специалиста, работа
соответствует уровню и профилю обучения автора. Оцениваю работу
весьма положительно.
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